Dices 2<sup>o</sup> : B. Virgo poterat orare : *Dimitte nobis debita nostra.* Ergo. — Resp. sic potuisse orare, non in suâ, sed in aliorum personâ.

Dico 4<sup>o</sup> : B. Virgo majorem præ omnibus aliis, sive angelis sive hominibus, habuit gratiæ plenitudinem, quia quantum aliquid magis appropinquat principio in aliquo genere, tantò magis participat effectum illius principii : atqui Christus est principium gratiæ, secundum divinitatem quidem auctoritativè, secundum humanitatem verò instrumentaliter, et B. Virgo illi fuit propinquissima secundum

humanitatem, quia ex eâ accepit humanam naturam : ergo (ibid. a. 5, 0).

#### ARTICULUS II.

*De B. Virginis parentibus, ortu, educatione et oblatione in templo.*

Circa seculum octavum invaluit opinio apud Græcos, deinde apud Latinos quosdam, B. Virginem à parentibus Joachim et Annâ senibus et sterilibus miraculosè in lucem editam esse, eam ætatis suæ anno tertio ex voto parentum in templo fuisse oblatam, ac tunc virginitatis voto se adstrinxisse; traditam Levitis et sacerdotibus ad educationem, in templo, imò in Sancto sanctorum per undecim annos fuisse commoratum et cœlesti pabulo enutritam, donec annum decimum quartum assecuta, tradita fuerit in matrimonium Josepho virgæ florentis indicio designato, qui virginitatem ejus custodiret, non violaret. Quærimus utrùm hæc omnia sint vera.

Dico 1<sup>o</sup>: Hæc omnia sunt dubia et incerta, quia sunt excerpta ex scriptis partim spuris et apocryphis, partim recentioris ætatis. Quantum ad S. Greg. Nyssen., qui laudatur, id refert ex historiâ incerti auctoris: similiter Epistola Evodii Apostolorum in sede Antiochenâ successoris, quæ citatur, habetur apocrypha: cæteri sunt recentioris ætatis.

Equidem Baronius multis argumentis probat id fieri potuisse: at non sequitur ita factum esse; imò non fuisse ita factum duo suadent. Primum: Si B. Virgo tanto honore tantisque privilegiis fuisset decorata, nunquàm Judæi Christo in probrum vertissent ejus Matris vilitatem, ut ejus miracula, sapientiam et virtutes deprimerent, neque dixissent Matth. 15: *Unde huic sapientia hæc et virtutes? Nonne hic est fabri filius? Nonne mater ejus dicitur Maria? Unde ergo huic hæc omnia ista?*

Secundum, quia juxta Apost. Heb. 9, nemini nisi summo pontifici semel in annolieuit Sanctum sanctorum ingredi ex mandato Dei, Exodi 50 et Lev. 17. Quæ religio vigeat adhuc apud Judæos tempore Philonis, ut ipse testatur in libro de Legatione ad Caïum imperatorem. Nullatenus autem est verisimile sacerdotes et levitas admisisse aut tolerasse, contra religionem suam et Dei mandatum, in Sancto sanctorum commorantem puellam, cujus dignitate et excellentiam ignorabant; neque enim eam futuram Dei matrem sciebant.

At, inquis, quid ergo Ecclesia celebrat die

vigesimâ primâ novemb. sub nomine Præsentationis B. Virginis? — Resp.: Celebrat Ecclesia actum illum pientissimum et generosissimum quo B. Virgo se adhuc tenerâ ætate voto virginitatis adstrinxit, atque professione vitæ perfectioris se Deo dicavit atque consecravit; quod factum esse in templo creditur. An autem hæc oblatio facta fuerit à parentibus ex voto? an triennis oblata fuerit puella? an in sacerdotum disciplinam tradita? an in Sanctum sanctorum inducta. et ibi undecim annis commorata? an decimo quarto anno ætatis Josepho florecentis virgæ indicio designato in matrimonium tradita? nec dicit nec colit Ecclesia. Imò cum olim in oratione festi Præsentationis legeretur: « Deus qui sanctam tuam Genitricem tabernaculi sancti Spiritus post triennium in templo præsentari voluisti, » Sixtus V jussit hanc orationem emendam sic legi, prout hodiè legitur: « Deus qui B. Mariam semper Virginem Spiritus sancti habitaculum hodiernâ die in templo præsentari voluisti, præsta, quæsumus, » etc.

Dico 2<sup>o</sup>: Parentes B. Virginis coluntur ab Ecclesiâ sub nominibus Joachim et Annæ; sed incertum est an sint vera et propria eorum nomina. an ratione mysticæ significationis tantum imposita. Joachim enim hebraicè significat præparationem Domini, Anna significat gratiam. Non pauci putant nomen proprium patris B. Virginis esse Heli, ut dicemus dum de genealogiâ Christi. Cæterum in id curiosius inquirere superfluum reputat S. Petrus Damianus Serm. 5 de Nativit., quia, inquit, lector nimis inutiliter quærit quod Evangelista narrare superfluum duxit.

#### ARTICULUS III.

*De virginitate B. Mariæ.*

(D. Th. Q. 28.)

Dico 1<sup>o</sup>: B. Maria virgo concepit, virgo peperit.

Prima pars est contra Cerinthum, qui dicebat Christum ex semine Joseph conceptum; secunda, contra Jovinianum, qui, licet agnosceret B. Mariam fuisse virginem in conceptu, volebat tamen in partu fuisse corruptam, ut refert S. Aug. Hæres. 82, et l. 1 cont. Julian. c. 2 (Q. 28, a. 1 et 2).

Utraque pars est de fide. Constat 1<sup>o</sup> ex illo Isai. c. 7: *Ecce virgo concipiet et pariet filium.* Neque dicas cum quibusdam Judæis, vocem hebræam *haalma* non significare virginem, sed

puellam adolescentulam, sive virginem, sive non; observant enim linguæ hebraicæ periti vocem hæc, *haalma*, cum articulo emphatico *ha*, nullibi usurpari in S. Scripturâ nisi pro puellâ virgine. Aliunde Isaias hoc loco prænuntiat portentum ingens et inauditum: quid verò novi et portenti haberet, si puella virum experta sit filium paritura? Unde Matth. cap. 2, volens probare Christum esse conceptum ex Spiritu sancto, dicit: *Hoc totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est à Domino per Prophetam dicentem: Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium.* 2º Constat ex Symbolis Apostolorum et Constantinopolitano, in quibus dicitur Christus *conceptus ex Spiritu sancto, natus ex Mariâ virgine.* 3º Constat ex perpetuâ traditione Ecclesiæ. Plures congruentias pro utrâque parte affert S. Th. 1 et 2 articulo hujus quæst., quas videre potest curiosus lector. Exivit itaque Christus ex utero clauso penetratione miraculosâ, sicut post resurrectionem intravit ad discipulos januis clausis. Atque hinc sequitur quòd B. Virgo peperit absque dolore; causa enim dolorum in partu est apertura seu fractura claustrorum, quæ hic abfuit.

Dices: S. Ambrosius in cap. 2 Luc. dicit de Christo: « Ille est qui aperuit matris suæ vulvam, ut immaculatus exiret. » Ergo.

Resp. quòd ista apertio non significat resectionem claustrum pudoris virginei, sed solum exitum prolis de utero matris. Unde idem S. Ambrosius l. de Instit. virg., c. 8, dicit: « Bona porta Maria quæ clausa erat et non aperiebatur; transivit per eam Christus, sed non aperuit. » (Ibid. a. 2, ad 1.)

Dico 2º: B. Maria post partum virgo permansit. (Ibid. a. 5. 0.)

Est iterum de fide contra Helvidium, qui dixit Matrem Christi post partum à Joseph fuisse carnaliter cognitam et alios genuisse filios.

Prob. 1º ex illo Ezech. 44: *Porta hæc clausa erit et non aperietur, et vir non transibit per eam, quia Dominus Deus Israel ingressus est per eam.* Quod exponens S. Aug. serm. 18 de Temp., dicit: « Quid est porta in domo Domini clausa, nisi quòd Maria semper erit intacta? Et quid est, *homo non transibit per eam*, nisi quòd Joseph non cognoscet eam? « Et quid est, *Dominus solus intrat et egreditur per eam*, nisi quòd Spiritus sanctus imprægnavit eam, et angelorum Dominus nascetur per eam? Et quid est, *clausa erit in æternum*,

« nisi quòd Maria virgo est ante partum, et virgo in partu, et virgo post partum? » Eodem sensu allegoricè exponunt hunc locum alii SS. Patres et interpretes. (Ibid. in a. s. e.) 2º Hæc est Ecclesiæ catholicæ traditio et fides adèò indubitata et universalis, ut in omnibus suis officiis Mariam semper virginem, virginem prius et posterius, virginem ante partum, in partu et post partum, unanimi consensu celebret; et hoc ipso quo quis profert nomen *Mariæ*, statim virgo intelligitur. « Neque enim, » inquit Epiphanius. Hæres. 78, altera videtur « S. Mariæ vox et virgo. » Unde in quintâ synodo generali dicitur: « Mariæ virginitas ante partum, in partu et post partum interminabilis. » 3º Suadent variæ rationes auctoris. 4º Error Helvidii derogat perfectioni Christi, qui sicut secundum divinam naturam Unigenitus est Patris tanquam perfectus per omnia Filius ejus, ita decuit ut esset unigenitus Matris tanquam perfectissimum germen ejus. 2º Hic error injuriam facit Spiritui sancto, cujus sacrarium fuit uterus virginalis, in quo carnem Christi formavit: unde non decebat quòd de cætero violaretur per commixtionem virilem. 3º Derogat dignitati et sanctitati Matris Dei, quæ ingratissima videretur si tanto Filio contenta non esset, et si virginitatem quæ in eâ miraculosè conservata fuerat, spontè perdere vellet per carnis concubitus. 4º Etiam ipsi Josepho esset ad maximam præsumptionem imputandum, si eam quam revelante angelo de Spiritu sancto Deum concepisse cognoverat, polluere attentaret. Ergo.

Obj. 1º: Matth. 1 dicitur de Mariâ et Joseph: *Antequàm convenirent, inventa est habens de Spiritu sancto*: quod non potest dici nisi de conventuris; sicut nemo dicit de non pransuro, *antequàm pranderet.* Ergo. 2º Ibid. dicitur: *Joseph accepit uxorem suam, et non cognoscebat eam, donec peperit Filium suum primogenitum*: ÷ donec significat tempus determinatum, quo fit id quod usque ad illud tempus dilatatum est. 3º *Primogenitus* non dicitur, nisi qui habet fratres sequentes. 4º Christum reverà habuisse fratres exprimit S. Scriptura, Joan. 2, ubi dicitur quòd Christus descenderit in Capharnaüm cum Matre et fratribus suis. Ergo.

Resp. ad primum cum S. Hieron. lib. cont. Helvid. de Perpet. virg. Mariæ, quòd, licet particula *antequàm* sæpè consèquentia indicit, nonnunquàm tamen ea tantum quæ cogitabantur aut solebant fieri ostendit; nec necesse

est ut cogitata vel solita fieri, fiant cum aliquid intervenit quod impedit ne fiant; sicut si diceretur: Antequam nautæ in portu pranderent, navigaverunt, non significaretur nautas pransisse in portu postquam navigaverint, sed eos solitos et cogitantes prandere in portu, abiisse impransos. Ita similiter cum Evangelista dicit, *antequam convenirent, inventa est, etc.*, non significat quod postea convenirent, sed quod dum secundum opinionem vulgi videntur conventuri, prævenit conceptio per Spiritum sanctum, ex quo factum est ut ulterius non convenerint. Ad secundum, ex eodem S. Hieron. in Comment. ad 2 c. Matth., quod, quamvis *usque* seu *donec* significet quandoque certum tempus, quandoque etiam significet tempus indefinitum, ut cum dicitur Psal. 115: *Oculi nostri semper ad Dominum, donec miseretur nostri*; non est sensus quod post impetratam misericordiam oculi avertantur à Deo, cum tunc debeant magis converti. Et secundum hunc modum loquendi, significantur ea de quibus posset dubitari, si scripta non fuissent; cætera verò intelligentiæ nostræ relinquuntur. Secundum igitur hunc modum Evangelista scribit Matrem Dei non esse cognitam usque ad partum, de quo posset dubitari; imò contrarium præsumi, ut multò magis intelligamus cognitam non fuisse post partum. (Ibid. ad 3.) Ad tertium, primogenitus in S. Scripturis dicitur ante quem nullus est genitus, sive post eum alii gignantur, sive non. Unde secundum legem primogenita debebant redimi, antequam aliud nasceretur. (Ibid. ad 4.) Ad quartum, secundum morem S. Scripturæ, fratres Domini dicuntur qui erant ejus consanguinei, ut patet de Abraham et Loth, Genes. 15, et de Laban et Jacob, Gen. 29. Quoto autem gradu consanguinitatis, non constat. Plures volunt quod essent filii Cleophæ, qui aliter dicebatur Alphæus, fratris S. Joseph, sicque erant secundum opinionem vulgi consanguinei Christi in secundo gradu. Alii dicunt quod essent filii Mariæ Cleophæ sororis B. Virginis, et sic reipsa erant consanguinei Christi in secundo gradu. (Ibid. ad 5.)

#### ARTICULUS IV.

##### *De voto virginitatis à Deiparâ emisso.*

Quatuor hic quærimus: primum, utrum Deipara emisit votum virginitatis; secundum, cujus conditionis fuerit illud votum, an conditionatum an absolutum; tertium,

quandonam emisit; quartum, an prima emisit.

Dico 1<sup>o</sup>: Deipara emisit votum virginitatis. Est contra Calvinistas, qui inde vident probari vota monastica quæ odio habent. (Ibid. a. 4, o.)

Prob. 1<sup>o</sup>: Ex responso ipsius Deiparæ facto angelo nuntianti quod Christum conciperet et pareret: *Quomodò, inquit, fiet istud, quoniam virum non cognosco?* Quibus verbis objicit difficultatem quam patiebatur. Ista autem difficultas non oriebatur ex simplici proposito servandæ virginitatis, quod propriâ voluntate mutare poterat; neque ex hoc quod actum cognitionis nunquam exercuerat, partus enim proponebatur futurus ab angelo: non repugnat autem quod quæ nondum cognovit virum, postea cognoscat et pariat; neque repugnat quod postea cognoscat, nisi votum virginitatis emissum. Hanc ergo impotentiam cognoscendi B. Virgo his verbis exprimit: *Virum non cognosco*, id est, cognoscere non possum: sicut dum abstemius dicit: *Non bibo vinum*, id est, bibere non possum; vel cæcus: *Lumen cæli non video*, id est, videre non possum. Unde S. Aug. 1. de S. Virginit. c. 4, dicit: « Hoc profectò non diceret, nisi Deo virginem se ante vovisset. » (Ibid. in a. s. c.)

Si dicas Deiparam non ignorasse Messiam nasciturum ex virgine, juxta illud Isai. 7: *Ecce virgo concipiet et pariet*, respondeo id non ipsi statim occurrisset ut ad se pertinens; unde dicitur turbata in sermone angeli. Insuper quomodò id fieri posset (quod Messias nasceretur ex virgine) ante non legerat, inquit Vener. Beda in cap. 1 Luc.

Prob. 2<sup>o</sup> ex SS. Patribus. Præter Aug. jam laudatum, S. Greg. Niss. Orat. in diem Natalem Christi, Venerab. Beda supra cap. 1 Luc., S. Bernard. Sermon. 4 super *Missus*, S. Edmerus lib. de Excellentia B. Virginis cap. 4, et alii votum B. Virginis adstruunt.

3<sup>o</sup> Ratio suffragatur. Perfectionis opera magis sunt laudabilia si ex voto fiant, ut docuimus 2-2, ad a. 6, q. 88; atqui virginitas debuit excellere in Matre Dei, propterea quod aliis virginibus proponenda erat in exemplum, et propter alias rationes congruentes, quas refert Auctor a. 1 hujus q.; ergo (Ibid. o.)

Dico 2<sup>o</sup>: Probabile est Deiparam primum vovisse virginitatem conditionatè, si nempe Deo placeret, aut aliud non ordinaret; postea, cognitâ Dei voluntate, et accepto sponso secundum quod mores illius temporis exigebant,

unà cum ipso absolutè vovisse. Est expressa sententia S. Th. non solum hic, sed etiam in 4, dist. 50, q. 2, art. 1.

Prob. : Erat Deiparæ justa ratio dubitandum virginitatis votum Deo placeret, imò et timendi ne ipsi displiceret : ergo prudens et religiosa Virgo illud absolutè non emisit, sed conditionatè, si Deo placeret, ne se exponeret periculo displicendi Deo. Prob. ant. : Esto non fuerit tunc præceptum strictum saltem singulis vacandi generationi, cum jam esset sufficienter propagatum genus humanum et multiplicatus populus fidelis ; attamen colere virginitatem, erat adhuc tunc contrarium moribus Israelitarum, præsertim quoad mulieres : ergo Deiparæ justa ratio fuit, etc. Prob. ant., 1<sup>o</sup> auctoritate Patrum : S. Aug. lib. de Bono Viduitatis cap. 7, dicit : « Sanctas feminas et propheticis temporibus nubere obedientia, et non concupiscentia compellebat. » Idem habet S. Hieron. lib. contra Helvid. c. 10. S. Bernard. Serm. de Virgine, ad illa verba Apocal. : *Signum magnum apparuit in celo*, dicit B. Virginem vovendo virginitatem, legis Mosaicæ decreta transcendisse.

Has autem auctoritates theologi, etiam ii qui hic nobis adversantur, exponunt de lege improprie sumptà pro consuetudine quæ tunc vigeat apud Judæos, ut omnes nubentur ad propagationem populi fidelis, item de obedientiâ et necessitate respectivè ad hanc consuetudinem : et bene ex ipso S. Aug., qui lib. de Virginit. c. 4, expendens votum à Deiparâ nuncupatum, dicit : « Hoc Israelitarum mores et adhuc recusabant. » Ergo secundum SS. Patres, etiam fatentibus adversariis, colere virginitatem, erat adhuc tunc contrarium moribus Israelitarum. Prob. 2<sup>o</sup> idem ant. : Licet habeamus quædam exempla virorum qui tempore Legis manserunt cælibes, ut Josue, Eliæ, Elisæi, etc., nullam tamen legimus mulierem coluisse virginitatem. Id equidem quidam opinantur de Mariâ sorore Moysis, sed apertè contradicit Joseph, lib. 3 Antiquit. c. 2, ubi dicit Mariam fuisse junctam matrimonio Huri, qui unà cum Aarone Moysis brachia in monte sustinebat, Exodi 17. Aliunde unius factum, sicut non facit, ita nec destruit morem. Ergo.

Dices 1<sup>o</sup>: SS. Patres qui votum virginitatis in Deiparâ agnoscunt, votum simpliciter dicunt, nec distinguunt inter absolutum et conditionatum. 2<sup>o</sup> Quod est perfectius, est tribuendum B. Virgini ; atqui perfectius est absolutè vivere quàm conditionatè ; ergo. 3<sup>o</sup> B. Maria

erat virginibus proponenda in exemplum ; istæ autem absolutè vovent. 4<sup>o</sup> Nulla est ratio quæ cogat agnoscere in B. Virgine votum tantum conditionatum, non præceptum legis Judaicæ vacandi generationi, quia vel nullum fuit, vel saltem spectabat communitatem, non singulos nisi in casu necessitatis, quæ tunc non erat, non matrimonium initum cum S. Joseph, quia essentia matrimonii consistit in jure mutuo ad copulam, non in ipso usu copulæ, qui potest separari à jure ; votum autem absolutum virginitatis non repugnat juri mutuo ad copulam, sed ipsi tantum usui copulæ. Ergo.

R. ad primum : Argumentum est negativum, quod nihil probat. Insuper non erat ratio cur SS. Patres distinguerent inter votum absolutum et conditionatum, cum utrumque B. Virgo emisserit.

Si dicas : Juxta SS. Patres, B. Virgo emisit votum absolutè ante matrimonium initum cum S. Joseph, quod nos dicimus emissum tantum inito matrimonio ; sic S. Aug. lib. de Virginit. cap. 4 : « Desponsata est, inquit, viro justo, et non violenter ablaturus, sed potius contra violentos custodituro quod illa jam voverat. » Et S. Greg. Nyss. in diem Natalis Christi : « Non liberorum causâ Joseph nupsit, quin imò nefas illi fuit cognoscere virum. »

Resp., laudatos Patres posse intelligi de voto conditionato, si Deus aliter non ordinaret ; quamdiu enim id non innotescebat illi, tenebatur voto. Adde quòd hoc argumentum militet tantum contra circumstantiam temporis in quo dicimus emissum votum absolutum, non autem probat quòd ab initio fuerit absolutum.

Ad secundum, distingo minorem : Perfectius est vivere absolutè quàm conditionatè, secundum se, concedo ; attentis circumstantiis, ut si esset periculum displicendi Deo per votum absolutum, nego. Sic autem erat in casu. Adde quòd Deipara etiam voverit absolutè, ut jam dictum est, et quidem ante annuntiationem angeli. Et per hoc patet responsio ad tertium.

Ad quartum, resp. quòd neque ratione præcepti strictè legis Mosaicæ, neque ratione matrimonii initi cum Joseph, dicamus Deiparam non vovisse absolutè, sed quia « hoc mores et Israelitarum adhuc recusabant, » ut dicit S. Aug. supra laud.

His tamen non obstantibus, sententiam contrariam ut verè probabilem etiam agnosco

propter rationes mox deductas, et quia à pluribus insignibus theologis etiam Thomistis propugnatur, ita ut videatur hodiè communior. Et quantum ad D. Th., qui videtur apertè contrarius, observat noster Serrius S. doctorem in sententiam voti conditionati ivisse, delusum suppositio testimonio S. Augustini, à Magistro Sententiarum et Gratiano laudato, cujus suppositionem S. Th. in suà ætate propter probatorum codicum penuriam deprehendere non potuit; sic enim S. Aug. loquentem inducunt Magister Sent. lib. 4. d. 50. et Gratianus can. *Sufficiat*, causâ 27, q. 2: « Beata Virgo proposuit se servaturam votum virginittatis in corde; sed ipsum votum non expressit ore; subjecti se divinæ dispositioni; proposuit se perseveraturam virginem, nisi Deus ei aliter revelaret, committens virgo suam virginitatem divinæ dispositioni; consensit in carnalem copulam, illam non appetendo, sed divinæ inspirationi in utroque obediendo. Postea verò simul cum viro labiis expressit, et uterque in virginitate permansit. » Quo S. Augustini testimonio, bonâ fide accepto, sententiam firmat S. Th. in q. cit. d. 50, q. 2, art. 1, dicens: « Et hoc est quod Augustinus in litterâ tradit, quòd proposuit se perseveraturam virginem, nisi Deus aliter ordinaret. » Attamen nihil horum habet S. Aug., neque lib. de Nupt. et Concup. qui apud Magistrum Sent. citatur in margine, neque lib. de Virginitate à Gratiano notato.

Cæterùm quidquid sit, cum utraque sententia admittat Deiparam vovisse absolutè virginitatem, et sit tantùm disputatio de tempore, an ab initio, an decursu temporis, quando novit ex divinâ revelatione id Deo placere, quod est contra hæreticos hodiernos, restant argumenta eorum solvenda.

Obj. : Præceptum erat in lege vacandi generationi, Gen. 1, v. 28, his verbis: *Crescite et multiplicamini; et replete terram*. Quod Deus repetit post diluvium, ibid. c. 9, v. 1. Ergo Mater Dei non potuit absque transgressione et peccato vovere absolutè virginitatem.

Resp. 1<sup>o</sup> hæc verba non esse Dei præcipientis, sed benedicientis et promittentis fœcunditatem; eadem enim legimus cap. cit. v. 22, dicta brutis, quæ non sunt capacia præcepti. 2<sup>o</sup> Esto fuerit, præceptum istud obligabat tantùm per se, directè et primariò communitatem, non privatos nisi in casu necessitatis propter propagationem generis humani et mul-

tiplicationem populi fidelis, ut probavi in tract. de Matrinn. dissert. 1, art. 1, § 2, et docet S. Th. in 4, d. 57, q. 5, a. 2, ad 2; tempore autem B. Virginis ex neutro capite necessitas urgebat; sufficienter enim propagatum erat genus humanum, et multiplicatus populus fidelis.

Inst. 1<sup>o</sup>: Exodi 23, v. 26, legitur: *Non erit infœcunda et sterilis in terrâ tuâ*. Et Deuteron. 7, v. 14: *Non erit in te sterilis tam in hominibus quàm de gregibus tuis*. Ergo.

Resp. ut ante, 1<sup>o</sup> non esse prohibitionem colendæ castitatis, sed promissionem futuræ fœcunditatis: non enim sterilitas seu fœcunditas subjacere potest præcepto, cum non sit in potestate hominis, neque pecora sint capacia præcepti. 5<sup>o</sup> Si sit præceptum, non afficit singulos nisi in casu necessitatis, qui tum non erat.

Inst. 2<sup>o</sup>: Saltem in vet. Testam., sterilitas erat probrosa, et instar maledictionis habebatur: Osee 9: *Da eis vulvam sterilem*; Rachel, Gen. 30, ubi peperit filium, *abstulit, inquit, Deus opprobrium meum*; è contra fœcunditas pro benedictione et summâ felicitate habebatur: Isai. 26: *Beatus qui habet semen in Sion*; et Luc. 1, Elisabeth propter natum Joannem Bap., *congratulabantur vicini et cognati, quia magnificavit Dominus misericordiam suam cum illâ*. Ergo.

Resp. : Distinguo antecedens: Sterilitas ex impotentia in conjugatis, qui cum vellent generare non possunt, erat probrosa, concedo; sterilitas ex electione in virginibus, quæ cum possent generare, nolunt, majoris perfectionis studio, nego. Similiter de fœcunditate, est summa felicitas et benedictio in conjugatis, quia assequuntur quod optant in conjugio: at major est felicitas et benedictio servata virginitas, quia virgines bonum excellentius quod quærunt, scilicet carnis incorruptionem, assequuntur, juxta illud Sap. 5: *Felix est sterilis incoinquinata, quæ nescivit torum in delicto; habebit fructum in respectione animarum sanctarum*.

Quantùm ad quosdam Patres qui videntur agnoscere legem vacandi generationi, explicuimus supra de lege impropriè sumptâ pro moribus et consuetudine Israelitarum.

Dico 3<sup>o</sup>: Constat ex primâ conclusione Deiparam votum virginitatis absolutum emisisse antequàm salutaretur ab angelo, cui ideò respondit: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* id est, cognoscere non possum, ob votum virginitatis, ut exposui loco citato. Si namque votum fuisset conditione suspensum,

si Deo placeret, aut aliud non ordinaret, ex nuntio angeli statim intellexisset id Deo non placere, sed aliud ordinasse, neque respondisset : *Quomodo fiet istud? quoniam virum non cognosco*, id est, cognoscere non possum, cum se sensisset solutam à voto conditionato, conditione non purificatâ.

Qui tenent votum fuisse ab initio conditionatum, dicunt emissum fuisse absolutè post matrimonium contractum cum S. Joseph, alii ante matrimonium. Quo verò ætatis Deiparæ anno, incertum æstimant.

Dico 4<sup>o</sup> : Juxta quosdam SS. Patres, Deipara mortalium prima virginitatem vovit, eamque ex voto servavit.

Prob.: S. Bernardus Serm. de Virg. in hæc verba Apocal. : *Signum magnum apparuit in celo*, dicit : « Propositum virginitatis et ipsius « quoque propositi novitas virginitatem carnis « illustrat, quòd videlicet in libertate spiritûs, « legis Mosaicæ decreta transcendens, illibata « tam Deo corporis et spiritûs sanctimoniam « vovit. » S. Anselmus in Stimulo amoris, dicit Christo : « Descendisti è regali solio sublimis gloriæ tuæ in humilem et abjectam « in oculis suis puellam, primo virginitatis « continentia voto sigillatam. » Rupertus abbas l. 3 in Cantica : « Qui votum egregium « Deo prima vovisti, votum virginitatis, » etc.

#### ARTICULUS V.

*De matrimonio B. Virginis cum S. Joseph.*

Verum extitisse matrimonium inter B. Virginem et S. Josephum probavi in digressionem historicam ad calcem diss. 3 de Matrim. Illuc recurrit lector, et simul conferat art. 5 ejusdem diss. de objecto consensûs matrimonialis. Hoc supposito, restant duæ quæstiones solvendæ : prima, quandonam matrimonium istud fuit contractum ; secunda, quoto utriusque ætatis anno. Unde

Dico 1<sup>o</sup> : Matrimonium inter B. Virginem et S. Josephum non fuit contractum tribus mensibus post salutationem angelicam, quando nempe B. Virgo reversa ex visitatione Elisabeth apparuit Josepho gravida, et ipse de mysterio fuit instructus ab angelo, ut quibusdam SS. Patribus visum est : sed probabilius contractum fuit antequam B. Virgo saluaretur ab angelo. Ita sentiunt SS. Chrysost. Hom. 4 in Matth. 5, Ambros. in Luc. cap. 1, Bernard. Hom. 2 super *Missus*, Petrus Chrysologus Serm. 173, Th. hic q. 29, a. 2, ad 3, et alii.

Prob. 1<sup>o</sup> : Ideò secundum SS. Patres, etiam

illos qui hic nobis adversantur, Christus voluit nasci ab uxoratâ, ut Matris honori consulere-tur, ne scilicet haberetur fornicaria : atqui si post tres menses tantum à conceptione juncta sit matrimonio, apparuisset gravida ex concubitu fornicario, sive cum Josepho sive cum altero : ergo.

2<sup>o</sup> Ideò, juxta eosdem SS. Patres, Deipara juncta fuit matrimonio ut partus ejus celaretur diabolo, dum de Joseph semine et non de virgine putat esse natum : atqui si tribus mensibus post imprægnationem inivisset matrimonium, quando jam apparebat gravida, diabolus non putasset ex Joseph semine esse conceptum : ergo.

Dices : Matth. 1 sic legitur : *Cum esset desponsata mater Jesu, Maria, Joseph, antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu sancto. Joseph autem, vir ejus, cum esset justus et nollet eam traducere, voluit occultè dimittere illam. Hæc autem eo cogitante, ecce angelus Domini apparuit in somnis ei, dicens : Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam ; quod enim in eâ natum est, de Spiritu sancto est ; pariet autem Filium, et vocabis nomen ejus Jesum.... Exurgens autem Joseph à somno, fecit quod præcepit ei angelus Domini, et accepit conjugem suam. Atqui ex toto hoc contextu eruitur quòd tunc solùm Joseph accepit Mariam in conjugem suam, quando ei revelatum est ab angelo mysterium divinæ fecunditatis : ergo.*

Resp. : Nego assumptum ; quinimò ex hoc contextu attentè perpenso eruitur contrarium. Nam 1<sup>o</sup> tunc jam Joseph dicitur *vir ejus*, scilicet Mariæ : ergo jam tunc erat Josepho juncta matrimonio. 2<sup>o</sup> Dicitur, *voluit dimittere illam* ; nemo autem dimittit uxorem quam reipsâ non duxit : « Quam non accepit, inquit S. Ambr. l. 2 in Luc. c. 1, nemo dimittit ; et ideò « qui volebat dimittere, falebatur acceptam. » 3<sup>o</sup> Dicitur : *Noli timere accipere conjugem tuam* ; et postea : *Joseph accepit conjugem suam*. Qui autem in matrimonio primùm jungitur, non dicitur *accipere conjugem suam*, sed *accipere in conjugem suam*. Itaque sensus horum verborum est : *Cum esset desponsata mater Jesu, Maria, Joseph, non per verba de futuro quæ sponsalia tantum efficerent, sed per verba de præsentem quæ verum matrimonium efficiunt : quo sensu dixit Luc. cap. 2 : Ascendit Joseph à Galilæâ cum Mariâ desponsatâ sibi uxore prægnante, antequam convenirent, id est, antequam ullam copulam haberent. Joseph autem cum esset*

*justus et nollet eam traducere; voluit occultè dimittere illam; id est, cum nollet eam diffamare et in iudicium deducere, voluit occultè dimittere illam de domo suâ et convictu. Noli timere accipere conjugem tuam, id est, acceptam retinere in domo et convictu. Quod posset opponi ex his verbis, antequàm convenirent, quasi postea carnaliter convenerint, dilutum est supra, dùm de virginitate B. Mariæ.*

Quantùm ad ætatem utriusque conjugis, quidam ex Epist. Evodii in sede Antiochenâ S. Petri successoris, dixerunt Josephum, dùm contraxit matrimonium cum Deiparâ, fuisse senem ad minus octogenarium. Et Baronius ex eadem Epist. scribit B. Virginem fuisse quatuordecim annorum; sicque eos exhibere solent pictores. Verùm hæc Evodii Epist. nunc ab eruditis penes omnibus rejicitur ut apocrypha, spuria et nœniis atque fabulis referta. Unde

Dico 2<sup>o</sup>: Joseph dùm cum Mariâ matrimonium iniit, non erat senex octogenarius, sed vir ætate florens. Prob. 1<sup>o</sup>: Ideò, juxta unanimem SS. Patrum sensum, Joseph datus est maritus B. Virgini, ut illi esset solatio et præsidio in fovendâ et educandâ prole, in rebus domesticis gerendis, in oneribus matrimonii ferendis, utque pauperem familiam arte et industriâ aleret: atqui hæc præsidia et subsidia à sene octogenario expectari non poterant: ergo. 2<sup>o</sup> Item, juxta eosdem SS. Patres, Deus B. Mariam matrimonio jungi voluit, ut ejus honor in tuto poneretur, possetque ejus partus marito tribui ab his qui mysterium ignorarent: atqui in hunc finem congruebat virum esse ætate florentem, non senem effœtum; quinimò effœta mariti ætas malè suspicandi de uxore juvenulâ pariente ansam præbuisset.

Dico 3<sup>o</sup>: Nullum exstat certum antiquitatis monumentum B. Virginem ætatis suæ anno decimo quarto iniisse matrimonium: quin potius rationi videtur conformius eam tunc fuisse grandiusculam et maturioris ætatis. 1<sup>o</sup> Quia post aliquot menses à matrimonio contracto, longam et difficilem peregrinationem suscepit in montana Judææ, salutatura cognatam suam Elisabeth. 2<sup>o</sup> Quia cum nuberet non libidine aut desiderio prolis impulsa, sed ut Judæorum moribus se conformaret, nulla erat ratio accerandi suum matrimonium.

Quo autem præcisè ætatis suæ anno et ipsa et Joseph matrimonium contraxerint, incertum planè est.

## ARTICULUS VI.

*De annuntiatione B. Virginis.*

Plura hic occurrunt discutienda: primum, utrùm fuerit conveniens annuntiari B. Virgini incarnationem Verbi in eâ esse perficiendam; secundum, utrùm ista annuntiatio debuerit fieri per angelum; tertium, quis, ex quâ hierarchiâ et ex quo ordine fuerit angelus Gabriel missus ad B. Virginem; quartum, utrùm angelus in humanâ specie apparuerit B. Virgini; quintum, utrùm debito ordine peracta sit salutatio angelica; sextum, ubi et quando sit peracta; septimum, unde orta sit turbatio B. Virginis, de quâ S. Lucas c. 1. Pro quorum resolutione

Dico 1<sup>o</sup>: Conveniens fuit annuntiari B. Virgini incarnationem Verbi in eâ esse perficiendam. (Q. 50, a. 1, 0.) 1<sup>o</sup> Ut debito ordine priùs Deum mente conciperet quàm corpore: unde S. Aug. l. de Virg. c. 3, dicit: « Beatior est « Maria percipiendo fidem Christi, quàm con- « cipiendo carnem Christi. » Et infra: « Ma- « terna propinquitas nihil Mariæ profuisset, « nisi felicius Christum corde quàm carne « gestâsset. » 2<sup>o</sup> Ut super hoc sacramentum divinitus instructa, posset illius esse certior testis. 3<sup>o</sup> Ut voluntariè Deo sua obsequia offerret, ad quod promptam se exhibuit dicens: *Ecce ancilla Domini.* 4<sup>o</sup> Ut obtineretur ejus consensus, quia in hoc mysterio intercedebant sponsalia seu spirituale matrimonium tum inter Verbum divinum et naturam humanam quam induit, tum inter Spiritum sanctum et Mariam quam imprægnavit, tum inter Christum et Ecclesiam quam instituit; ad sponsalia autem seu matrimonium requiritur consensus sponsæ, quem B. Virgo suo et Ecclesiæ totiusque naturæ humanæ nomine dedit. (Ib. a. 2, o.) Item requirebatur iste consensus ut, sicut femina, dando consensum angelo, tentatori ruinæ generis humani initium dedit, sic femina dando consensum angelo salutanti redemptionis generis humani initium daret.

Dico 2<sup>o</sup>: Annuntiatio B. Virginis convenienter facta est per angelum. (Ibid.) 1<sup>o</sup> Quia hæc est Dei ordinatio, quòd mediantibus angelis, nisi quid obstet, divina ad homines perveniant. 2<sup>o</sup> Congruum erat ut, sicut angelo tentatore perierat genus humanum, ita angelo ministrante repararetur. 3<sup>o</sup> Sic etiam congruebat virginitati Matris Dei: unde S. Hieron. in Serm. Assumpt. dicit: « Benè angelus ad Vir- « ginem mittitur, quia semper est angelis co-

« gnata virginitas ; profectò in carne præter  
« carnem vivere, non terrena vita est, sed  
« cœlestis. »

Dico 3<sup>o</sup> : Angelus Gabriel missus ad Mariam, non est supremæ hierarchiæ, sed infimæ primus ex secundo ordine qui est archangelorum. (Ibid. ad 4.) Ad quorum intelligentiam, *observandum est* angelos distribui in tres hierarchias, et quamlibet in tres ordines. Suprema hierarchia continet Seraphinos, Cherubinos et Thronos; media, Dominaciones, Virtutes et Potestates; infima, Principatus, Archangelos et Angelos. Prob. itaque conclusio. 1<sup>o</sup> Quia Gabriel missus ad Mariam, ab Ecclesiâ et Patribus dicitur passim archangelus. 2<sup>o</sup> Quia tanti mysterii excellentia requirebat ut illius nuntius esset summus inter eos qui summa nuntiant; atqui spiritus superiorum ordinum non mittuntur ad ferenda nuntia, sed soli archangeli et angeli; archangeli quidem ad summa, angeli ad communia.

Nec obstat dictum S. Greg. Hom. 34 in Evang.: « Summum angelum venire dignum fuerat, qui « summum omnium nuntiabat. » Per summum enim non intelligit primum omnium, sed primum inter eos qui mittuntur ad ferenda nuntia: unde ibid. paulò ante vocat ipsum archangelum. « Ad Mariam Virginem, inquit, non quilibet angelus, sed Gabriel archangelus mittitur. » Ethoc nomen, ut ibid. addit, officio suo congruit; Gabriel enim fortitudo Dei nominatur: per Dei ergo fortitudinem nuntiandus erat, qui virtutum Dominus et potens in prælio ad debellandas aereas potestates veniebat. »

Dico 4<sup>o</sup> : Angelus in humanâ specie apparuit B. Virgini. (Ibid. a. 3, 0.) Id apertè indicat series narrationis Evangelicæ, Luc. 1. Dicitur enim angelus ingressus ad Mariam, cum eâ locutus, et finito colloquio discessisse; quæ omnia externam speciem et quidem humanam referunt. Idem suadent congruentiæ. Prima, quia cum angelus nuntiaret Deum invisibilem assumpturum visibilem carnem humanam, congruum erat ut invisibilis creatura formam quâ appareret visibilis assumeret. Secunda, quia cum B. Virgo non solum in mente, sed etiam in ventre corporeo Dei Filium receptura erat, non solum ejus mens, sed etiam sensus corporei erant visione angelicâ refrendi. Tertia, ut Maria certior fieret ejus quod annuntiabatur; ea enim quæ sunt oculis subjecta, certius apprehendimus quàm ea quæ imaginamur. Unde S. Chrysost. Hom. 4 in

Matth. dicit, quòd « angelus non in somnis, « imò visibiliter Virgini astitit: nam quia « magnam valdè relationem accipiebat ab « angelo, egebat, ante tantæ rei eventus, « visione solemn. »

Dico 5<sup>o</sup> : Salutatio angelica debito ordine peracta est. (Ibid. a. 4, 0.)

Prob. Tria angelus intendebat circa B. Virginem. 1<sup>o</sup> Quidem reddere ejus mentem attentam ad tantæ rei considerationem, quod facit eam salutando novâ quâdam et insolitâ salutatione, in quâ præmittit ejus idoneitatem ad conceptum, dicens: *Gratiâ plena*; exprimit conceptum mox futurum, dicens: *Dominus tecum*; et prænuntiat honorem inde consequentem, dùm dicit: *Benedicta tu in mulieribus*. 2<sup>o</sup> Intendebat eam instruere de mysterio Incarnationis in eâ perficiendo: quod facit, tum prænuntiando conceptum et partum: *Ecce concipies et paries*, etc., tum indicando dignitatem prolis concipiendæ: *Hic erit magnus*, etc., tum denique demonstrando modum conceptionis: *Spiritus sanctus superveniet in te*, etc. 3<sup>o</sup> Intendebat animum ejus inducere ad consensum, quod fecit exemplo Elisabeth et argumento ex omnipotentâ Dei deducto: *Non erit impossibile apud Deum omne verbum*.

Observandum quòd angelus proposuerit exemplum conceptus Elisabeth, non ut B. Virgini quasi incredulæ mysterium Incarnationis persuaderet; iste enim conceptus longè minor erat conceptu quem annuntiabat; sed proponebat ut in aliquo simili mysterium explicaret et rem ipsam confirmaret: sicut angelus nuntians pastoribus Christi nativitatem, dedit eis signum, quamvis ipsi de re indicatâ non dubitarent.

Dico 6<sup>o</sup> : Salutatio angelica peracta est in civitate Galilææ, cui nomen Nazareth. Ita Luc. 1. Nec obstat quòd Joseph et Maria, utpote Judæ tribules, debuerint habere domum in Judæâ, quæ in partitione terræ sanctæ obtigerat tribubus Judæ et Benjamin, non in Galilæâ quæ in sortem tribuum Zabulon et Nephthali cesserat. Non obstat, inquam, quia partitio facta à Josue erat possessionum, non habitationum. Poterant ergo Joseph et Maria habere in Galilæâ domunculam elocatum, possessiones verò in Judæâ. Adde quòd post captivitatem Babyloniam, limites possessionum à Josue præscripti non ita fuerint religiosè servati, quin potiùs omnes susdeque permixti.

Dico 7<sup>o</sup>: Juxta Ecclesiæ traditionem peracta est saluatio angelica vigesima quinta martii: ita ut inter conceptionem Christi et ejus nativitatem, quæ pariter creditur contigisse vigesima quinta decembris, intercesserint novem menses integri. De horâ incertum est; et idèò ad memoriam et venerationem hujus sacratissimi momenti, usus obtinuit inter fideles ut ter in die, manè, meridiè et vesperè salutationem angelicam recitarent. Non est tamen omninò improbabilis illorum opinio qui censent salutationem angelicam peractam esse statim post mediam noctem sub initium diel naturalis. 1<sup>o</sup> Quia hâc ipsâ horâ Christus natus est, sicque justè completi sunt novem menses gestationis in utero. Quia id significatum videtur his verbis Sap. 18: *Cùm quietum silentium contineret omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens Sermo tuus exsiliens de celo à regalibus sedibus, durus debellator, in mediam extermini terram prosilivit.*

Dico 8<sup>o</sup>: Turbatio B. Virginis, de quâ Lucas c. 1, orta est ex aliquo timore, quem ut excuteret angelus dixit: *Ne timeas, Mariâ.* Quæ fuerit autem causa timoris, varii variam assignant. S. Ambros. lib. 2 de Abraham c. 9, assignat introitum angeli sub specie viri: at non dicitur turbata in introitu ejus, sed in sermone ejus, et non cogitabat quis et qualis esset qui apparebat, sed *qualis esset ista saluatio.*

Alii assignant sublimitatem mysterii ab angelo nuntiati. Verùm sublimitas mysterii non tam timorem quàm admirationem causasset, et hunc timorem, si inde natus esset, non sedasset, sed auxisset angelus dicendo: *Spiritus superveniet in te,* etc. Alii dicunt B. Virginem inde timuisse, quòd dubitaret qualis esset angelus qui loquebatur, an bonus, vel malus qui eam laudando ad superbiam provocaret. Verùm non dicitur, ut jam observavi, cogitasse de salutatore, quis esset, sed qualis ejus saluatio. Quapropter verius videntur sentire qui dicunt eam fuisse turbatam ex eo quòd timeret fractionem voti virginitalis quod priùs emiserat; subintellexerat enim ex his angeli verbis: *Benedicta tu in mulieribus,* prolem concipiendam, eò quòd esset solita in veteri Testamento mulierum benedictio; et cum nondùm sciret modum quo id perficiendum esset, timebat ne cum jacturâ virginitalis fieret; unde quærit: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* Quod posset opponi ex prophetiâ Isai. c. 7, quam non ignorabat

Maria, solutum est supra, articulo 4, concl. 1.

#### ARTICULUS VII.

##### *De morte Deiparæ.*

Duo potissimùm hic vertuntur in quæstionem: primum, an mortua sit B. Virgo; secundum, ubi sit mortua.

Dico 1<sup>o</sup>: Certissimè tenendum est B. Virginem esse mortuam. Prob. 1<sup>o</sup> ex lege generali, quâ *statutum est omnibus hominibus semel mori*, Heb. 9; et Psal. 88: *Quis est homo qui vivet, et non videbit mortem?* Prob. 2<sup>o</sup> auctoritate Ecclesiæ, quæ in officio Assumptionis pluries agnoscit B. Virginem esse vitâ functam, præsertim in Collectâ ex Sacramentario S. Gregorii depromptâ: *Sancta Dei Genitrix Virgo mortem subiit temporalem;* et in Secretâ: *Quam pro conditione carnis nigrâsse cognoscimus.* Prob. 2<sup>o</sup> ex communi sensu SS. Patrum, quorum nullus ante S. Epiphanium de morte B. Virginis dubitavit.

Levi autem fundamento nixus dubitavit S. Epiphanius, quia nimirùm S. Scriptura silet de B. Virginis morte. « Quærant, inquit hæresi c. 78, vestigia S. Scripturarum, et invenient cutique, neque mortem Mariæ, neque an mortua sit, an non mortua; neque an sepulta sit, an non sepulta... Non omninò de finio hoc, et non dico quòd immortalis maneat sit, sed neque affirmo an mortua sit. » Quasi verò necesse sit mortem alicujus exprimi in S. Scripturâ ut crederetur mortuus, dùm constat nullum ab eâ lege excipi. Nullius apostolorum, excepto Jacobo, mors exprimitur in S. Scripturâ. idèòne dubitamus an sint mortui? Neque locus erat referendi mortem Virginis in Evangelio, quod Christi duntaxat historiam continet usque ad ejus ascensionem; neque in Actis, quæ historiam apostolorum, præsertim Petri et Pauli, tantùm referunt. Epistolæ verò apostolicæ singulares tractant materias quæ nihil attinent ad transitum B. Virginis.

Dices insuper: 1<sup>o</sup> Mors est pœna peccati originalis: atqui B. Virgo immunis fuit à peccato originali: ergo. 2<sup>o</sup> Henoc, Elias, S. Joannes Evangelista, non sunt mortui, quidni eodem privilegio donatam Deiparam dicamus?

Resp. ad primum: Omissâ minore distinguo majorem. Mors est pœna peccati originalis tantùm: nego maj.; est insuper nativa conditio naturæ humanæ sibi relictæ, concedo maj. Equidem Adam ex privilegio justitiæ

originalis fuisset immortalis, et peccando amisit justitiam originalem atque inde promanans privilegium immortalitatis, sicque ex illâ parte mors est pœna peccati: sed etsi fuisset creatus Adam absque hoc privilegio, et conditioni naturæ suæ ex qualitatibus contrariis sese destruentibus relictus, mortem etiam subiisset independentem à peccato; Ideòque B. Virgo, etiamsi supponatur à peccato originali immunis, cum tamen non esset justitiæ originalis privilegio donata, mortem subire debuit. Quinimò Christus, in quo certò non erat peccatum originale, nativæ suæ conditioni relictus mortem senescendo subiisset, si ab hominibus non fuisset occisus, ut docet S. Aug. lib. 2 de peccat. Merit. et Remiss. cap. 29.

Ad secundum: Nego consequ. Henoc enim et Elias non sunt translati in cœlestem patriam, sed in locum æternum mortalibus impervium, donec veniat Antichristus contra quem pugnabunt, et quo devicto morientur, ac tum demùm æternam beatitudinem obtinebunt: quæ de B. Virgine dici non possunt. Idem foret dicendum de S. Joanne Evangelistâ, si verum esset quòd non obierit; sed contraria sententia est longè probabilior et communior.

Dico 2<sup>o</sup>: Quo loco obierit Deipara, an Ephesi, an Jerosolymis, certò definiri non potest, propter probabilitatem utriusque sententiæ.

Obiisse Ephesi suadet potissimùm Epistola synodica concilii Ephesini, anno 431 ad cœlum et populum Constantinopolitanum, ubi Patres synodici referunt Nestorium damnatum in urbe Ephesi, *in quâ*, inquit, *theologus Joannes et Dei genitrix Virgo sancta Maria*; hoc enim, subintelligendo, *est*, quod juxta leges linguæ Latinæ et Græcæ eleganter subintelligitur, significat Joannem theologum et B. Virginem esse Ephesi, utique inhumatos; quomodò enim tunc aliter esse possent?

Equidem aliqui dicunt hanc phrasim esse mutilam, et supplendum, vel *aliquando habitaverunt*, vel *sacras ædes habent*, vel *magno sunt in honore*; sed ex nullo codice probatur mutilatio, et si subintelligitur *est*, secundùm usum linguæ Græcæ et Latinæ, non est recurrendum ad mutilationem.

Confirmatur. Patres Ephesini idem voluerunt significare, Joannem illuc esse inhumatum; id enim apud ipsos constabat, ut patet ex Epistolâ Cœlestini papæ, in quâ eos hortatur ut Joannis documenta sequantur, *ejus reliquias*,

inquit, *præsentes veneramini*. Et episcopi Orientales qui ad concilium venerant, conqueruntur injectam sibi moram, ne sanctorum martyrum et singulariter Joannis Evangelistæ reliquias deoscularentur.

His non obstantibus remanet dubium; difficile est enim designare tempus quo B. Virgo potuerit venire Ephesum, si reverà venerit. Communiter dicitur venisse cum S. Joanne Evangelistâ. Is autem juxta S. Irenæum l. 3, c. 3, S. Epiphanium hæresi 51, et Acta S. Timothæi apud Bollandistas ad vigesimam quartam januarii, non venit Ephesum, saltem ad habitandum et ad regendam Ecclesiam, nisi valdè senex et post mortem SS. Petri et Pauli, hoc est, anno æræ vulgaris sexagesimo sexto, quo tempore habuisset B. Virgo octoginta quinque annos, supponendo quòd peperit Salvatorem anno ætatis suæ decimo quinto, ut quidam volunt, aut annos nonaginta quatuor, supponendo cum aliis quòd peperit Christum anno ætatis suæ vigesimo quarto. Non est autem verisimile eam tot annis gravatam hoc iter suscepisse. Necesse est ergo dicere S. Joannem prius venisse Ephesum cum B. Virgine, sed ibi non fuisse commoratum: at quo fundamento id dicatur, non liquet, nec est verisimile Joannem illuc adduxisse B. Virginem, ut statim eam desereret. Insuper Polycrates Ephesiorum episcopus, in Epistolâ ad Victorem papam, quam refert Eusebius, l. 5 Ilist. cap. 24, refert magna sanctitatis lumina Ephesi et in Asiâ extincta, nec B. Virginis meminit.

Respondet Serrius, ideò non meminisse B. Virginis, quia recensendo ista sanctitatis lumina, intendebat probare eorum exemplo pascha esse celebrandum decimâ quartâ martii: cum autem B. Virgo breve tempus duxerit Ephesi et paulò post adventum obierit, non fuit illi occasio celebrandi illic paschatis: unde non erat cur Polycrates eam cum aliis pascha decimâ quartâ die celebrantibus laudaret. Verùm hæc ultima facilius dicuntur quam probantur; unde enim scire possunt? Obiisse verò Jerosolymis quidam probant ex D. Dionysio, qui c. 5 de Divinis Nominibus, dicit se cum apostolis et Hierotheo illuc convenisse ad videndum corpus B. Virginis. Sed præterquam quòd multi hodiè habeant ista scripta ut D. Dionysio supposita ab auctore quodam quinti seculi, non pauci etiam censent Dionysium sive verum sive fictitium, non loqui de corpore Virginis, sed de sepulcro Christi, et

inde natum errorem quòd legeretur σώματος, corporis, pro σήματος, sepulcri. Ita S. Maximus, Hincmarus, Harduinus, Combelisius, Thomassinus, Tillemontius et alii. Certum itaque argumentum inde peti non potest.

Omitto alia scripta potiori jure reputata apocrypha, ut liber qui appellatur *Transitus B. Virginis* Melitoni Sardensi episcopo suppositus, sermo de Assumptione ab aliquibus S. Hieronymo, ab aliis Sophorino ejus amico afflictus, quidam sermones SS. Athanasio et August. falsò adscripti. S. Joannes Damascenus, Andràas Cretensis, Nicephorus referunt ex Euthymio, Juvenalem episcopum Jerosolymitanum anno 451, respondisse Marciano Augusto et Pulcheriæ de corpore Deiparæ sollicitis, ejus sepulcrum Gethsemani prope Jerosolymam esse situm, sed vacuum.

At reponunt alii 1º Euthymium esse auctorem ignotum, cui ideò certa fides adhiberi non potest. 2º Dato Juvenalem sic respondisse Marciano, ipsum majorem fidem non mereri, quippe qui, juxta S. Cyrillum, vir fuit ambitionis immodicæ, adjutor Dioscori in Latrocinio Ephesino, et qui juxta S. Leonem falsa monumenta supposuit in favorem sui patriarchatùs Jerosolymitani. Insuper S. Leo in litteris ad eundem Juvenalem, datis tertio circiter anno post datum, ut dicitur, Marciano responsum de sepulcro Mariano. in quibus ex professo agit de locis Jerosolymorum religione fidelium frequentatis, nihil prorsùs habet de sepulcro Deiparæ; quod procul dubio non omisisset, si ex responso ipsiusmet Juvenalis ad imperatorem jam factum esset celebre.

His igitur omnibus omissis, hujus sententiæ probabilitatem repetimus tantùm ex his quæ refert Baronius ad annum 48. n. 19, ubi postquam dixit non multùm ante tempora Juvenalis Marianum sepulcrum fuisse repertum, subjungit : « Qui loca illa intuiti sunt, eademque fideliter descripsere (citatur in margine Burchardum l. 1, c. 7, § 47), sanè testantur post cladem Jerosolymitanam à Romanis illatam, sepulcrum Dei Genitricis ruinâ propinquorum ædificiorum sic fuisse coopertum et obrutum, ut per gradus circiter sexaginta pateat ad illum locum descensus. Et qui nostris temporibus illuc peregrinati sunt, testantur illud in petrâ excisum esse et instar sepulcri Domini, nativi lapidis cohærentiâ, loco immobiliter inhærere. Meminit et Bedâ de Locis Sanctis, sepulcrum

« Dei Genitricis suis temporibus vacuum cerni in dicto loco : unde et miramur quomodò illud dicatur Constantinopolim fuisse translatum. » Hæc Baronius.

Unde non mirum S. Hieronymum et S. Epiphanium, qui loca sancta frequentârunt, mentionem non fecisse sepulcri Mariani (quod est argumentum oppositæ sententiæ), siquidem dicatur post illorum tempora repletum.

Longè magis incertum est quo anno vitæ suæ et Christi obierit B. Virgo. Alii dicunt mortuam esse anno Christi quadragesimo octavo; alii usque ad extremam senectutem devenisse; alii vitâ functam dicunt ipso anno Christi in cælum assumpti; alii anno Christi trigesimo septimo, ætatis suæ quinquagesimo secundo, vel, ut aliis placet, sexagesimo primo.

Placidâ verò morte obiisse, et non martyrio, ut quidam commenti sunt, communissima est sententia. Nec favet contrariæ illud Luc. 2: *Tuam ipsius animam pertransibit gladius*; non enim de gladio materiali intelligendum est, cùm materialis gladius non possit transfligere animam, sed de doloribus, quos, Christo patiente, passa est.

#### ARTICULUS VIII.

##### *De assumptione B. Virginis.*

Dico : Temerarium foret negare B. Virginem esse corpore et animo assumptam in cælum.

Prob. 1º auctoritate Ecclesiæ, quæ in officio Assumptionis inseruit lectiones ex S. Joanne Damasceno et S. Bernardo. in quibus asseritur assumptio corporea B. Virginis, et in Collectâ dicit : *Sancta Dei Genitrix mortem subiit temporalem, nec tamen mortis nexibus deprimi potuit*. Per nexus mortis verò intelligit Ecclesia corruptionem corporis, non peccata, ut quidam fingunt; alioquin nihil tribueret B. Virgini præ cæteris sanctis, cùm nullus justorum moriendo deprimatur peccato. 2º Auctoritate Patrum et theologorum. Sic enim docet S. Greg. Turonensis seculo 6, l. de Miraculis, c. 4; Andràas Cretensis Orat. 2 de laudibus Deiparæ; S. Greg. Mag. ex cujus Sacramentario de prompta est collecta de quâ supra; S. Joannes Damasc. Orat. 2 de Dormitione Deiparæ; B. Petrus Damiani Serm. de Assumpt.; S. Bernardus Serm. 1 de Assumpt. Idem unanimiter docent scholastici, S. Th. hic. q. 27, a. 2, in 4, d. 45, q. 1. c. 4, a. 5, et opuse. 8; Hugo à S. Victore l. 5 erudit.

Theologicæ c. 125; Durandus l. 7 de divinis Officiis, et cæteri communiter. 3º Ex communi sensu fidelium, qui magnâ cum solemnitate festum Assumptionis B. Mariæ celebrant, intelligentes assumptionem corpore et animo. 4º Variis congruentiis: ita enim exigebat primò pietissimi Filii in Matrem dilectissimam affectus: secundò summa ejus cum Christo conjunctio, ut quæ in vitâ illi corpore et animo adhasit ab eo post vitam nec corpore nec animo separaretur; tertio dignitas Matris Dei: « Quomodo enim, inquit S. Damasc. citatus, corruptio invaderet corpus illud, in quo vita suscepta est? » quartò sanctitas supereminens omnibus angelis et hominibus.

Quis neget gravem temeritatis notam incurere eum qui sententiam tot auctoritatibus fultam tamque Matri Dei honorificam, impugnare ausus fuerit? Nihilominus

Dices 1º quosdam antiquos Patres dubitasse an B. Virgo sit corpore assumpta in cælum: S. Epiphanius sec. 4, hæresi 78; S. Idelphonus Tolet. Serm. 6 de Assumpt.; Ven. Beda l. de Locis Sanctis. Imò ipsa Ecclesia Romana eâ de re dubitavit, diu enim usa est Martyrologio Usuardi, in quo ad diem decimam quintam augusti legitur: « Dormitio sanctæ Dei Genitricis Mariæ... quo autem venerabile illud Spiritûs sancti templum nutu et consilio divino occultatum sit, plus elegit sobrietas Ecclesiæ cum pietate nescire quàm aliquid frivolum et apocryphum inde tenendo docere. » Item in solemnî officio legebat olim sermonem de Assumpt. D. Hieronymo allitum, in quo pariter hoc dubium exprimitur. Ergo.

Resp. potioem et pluris faciendam esse assertionem eorum quos pro nobis citavimus, quàm aliorum dubitationem; dubia enim argumenta nihil possunt adversus positiva. Et esto Ecclesia aliquando de eâ re dubitaverit, constat tamen jamdudum acceptis luminibus dubitationem excussisse, et palàm profiteri atque colere assumptionem corpoream B. Virginis.

Dices 2º: Plures SS. Patres docent Christum solum resurrexisse non ampliùs moriturum: sic S. Ambros. lib. 1 in Job cap. 6: « Solus ipse (Christus) adhuc resurrectione perpetuâ resurrexit. » S. Avitus Viennensis in Fragmentis: « Christus hactenus solus est qui non moriturus resurrexit. » Ergo.

Resp.: Distinguo antecedens: Plures SS. Patres docent Christum solum resurrexisse

non ampliùs moriturum de lege ordinariâ et summo jure, concedo; ex privilegio, nego. Secundùm enim plures alios Patres, S. Ignatium Epist. ad Magnesianos, Origenem in c. 27 Matth., Eusebium l. 4 Demonst. Evang. c. 12, S. Epiphanius hæresi 57, qui surrexerunt cum Christo, eo ascendente in cælum, ipsi quoque cum suis corporibus ascenderunt. Longè verò potiori jure simile privilegium Matri Dei est concedendum.

Dices 3º: Patres Ephesini in Epistolâ synodica ad clerum et populum Constantinopolitanum, de quâ art. præced., dum dicunt, in quâ theologus Joannes et Dei genitrix sancta Maria, eodem modo loquuntur de B. Virgine ac de S. Joanne, ut ibidem diximus; atqui de Joanne intelligunt quòd sint ibi ejus reliquiæ, ut patet ex Cœlestino et Patribus orientalibus ibid. citatis: ergo.

Resp.: Distinguo majorem. Eodem modo loquuntur, etc., quoad inhumationem, concedo; quoad reliquias existentes, nego. Patet ex ipso Cœlestino et Patribus orientalibus citatis, qui loquuntur duntaxat de veneratione reliquiarum S. Joannis, non omissuri reliquias B. Virginis, si pariter credidissent eas ibi existere, majorem enim istæ venerationem merebantur quàm illæ.

## Dissertatio secunda.

### DE CONCEPTIONE CHRISTI.

(D. Th. QQ. 31, 32, 33, 34.)

#### ARTICULUS PRIMUS.

*De conceptione Christi secundum se.*

Plura hic subjicimus examini: primum, quo instanti salutationis angelicæ Christus sit conceptus; secundum, utrùm assumpserit carnem de Adam; tertium, utrùm de feminâ; quartum, quas partes habuerit B. Virgo in conceptione Christi, quas Spiritus sanctus; quintum, utrùm solus Spiritus sanctus activè egerit in conceptione Christi; sextum, utrùm Spiritus sanctus seu tota Trinitas debeat dici Pater Christi secundum carnem.

Dico 1º: Christus non fuit conceptus sub initium salutationis angelicæ, quando angelus dixit: *Ave, gratiâ plena, Dominus tecum*; sed in fine, quando B. Virgo præbens consensum, *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.*

Prob. ex S. Scrip. Luc. c. 1, postquam angelus dixit: *Ave, gratiâ plena, Dominus tecum*, subdit: *Ecce concipies*. Ergo nondum conceperat. Item: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*; ergo nondum obumbraverat ad conceptum. Ipsa autem B. Virgo interrogat de modo: *Quomodo fiet istud? ergo nondum factum erat*. Item Luc. 2, dicitur ab angelo *vocatum nomen Jesu priusquam in utero conciperetur*; et tamen nondum vocatum erat, dum dixit angelus: *Dominus tecum*. Denique constat angelum fuisse missum ad Mariam ut obtineret ejus consensum; non consensit autem nisi in fine colloquii, dum dixit: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*. Atque ita sentiunt S. Aug. Sermon. 18 de Sanctis, S. Greg. Mag. lib. 18 Moral. cap. 27, S. Joan. Damasc. lib. 3 de Fide, cap. 2, S. Bernard. serm. 4 super *Misus*, et alii plures. Unde quæ opponuntur ex quibusdam aliis Patribus, qui videntur contrarium docuisse, benignè sunt intelligenda, et ad sensum rectum flectenda; non enim credendum ipsos censuisse contra aperta S. Scripturæ testimonia.

Qui ergo dicunt B. Virginem concepisse dum salutata est *gratiâ plena*, etc., intelligunt de integrâ salutatione, quæ fuit absoluta dum dixit Virgo: *Ecce ancilla Domini*.

Qui dicunt Christum fuisse conceptum quando dixit angelus, *Dominus tecum*, intelligunt de conceptu mox futuro. Qui denique dicunt Mariam fuisse gratiâ plenam, quia Christum conceperat, non intelligunt conceptum factum antequam salutaretur, quod esset absurdum, sed prædestinationem ad hanc dignitatem; ita ut sensus sit, Mariam fuisse gratiâ plenam, quia hanc plenitudinem requirebat dignitas matris Dei, ad quam erat destinata.

Dico 2º: Christus accepit carnem de Adam. (Q. 51, a. 1, 0.) Constat 1º ex Apost. Heb. 2 dicente: *Nusquam angelos apprehendit, sed semen Abraham apprehendit*. Semen autem Abraham sumptum est ex Adam. (Ibid. in a. s. 0.) 2º Ratione. Christus assumpsit naturam humanam ut eam purgaret; ergo congruum erat ut assumeret illam quæ purgatione indigebat; hæc autem est quæ ex Adam descendit.

Dico 3º: Christus assumpsit carnem de feminâ. Ita Apostol. Galat. 4: *Misit Deus Filium suum factum ex muliere*. (Ibid. a. 4, 0.) Idque convenientissimum fuit; licet enim

Filius Dei carnem humanam assumere potuisset ex quâcumque materiâ voluisset, congruum tamen erat ut de feminâ acciperet: 1º quia per hoc tota natura humana nobilitata est; 2º quia per hoc veritas carnis adstruitur: unde S. Aug. Epist. 3 ad Volusianum ait: « Si omnipotens Deus hominem ubicumque formatum, non ex utero materno crearet, sed repentinum afferret aspectibus, nonne opinionem erroris confirmaret, nec hominem verum suscepisse ullo modo crederetur? Et omnia mirabiliter facit, auferret quod misericorditer facit. » 3º Quia per hunc modum completur omnis diversitas generationis humanæ; nam primus homo productus est ex limo terræ sine viro et feminâ; Eva producta est ex viro sine feminâ; alii verò homines nascuntur ex viro et feminâ. Unde hoc quartum quasi Christo proprium relinquatur ut produceretur ex feminâ sine viro.